
 
 

 
 

 

Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova     tel. + 39 010 20951553   - P. IVA 00754150100 
email: cssba@unige.it - PEC: cssba@pec.unige.it – Cod.IPA: 34WG4P  

 
DETERMINAZIONE DEL CAPO SERVIZIO DEL SSBA 

 
 
OGGETTO:  Acquisto monografie finalizzato all’implementazione della collana Corpus Christianorum edita da 

Brepols 
 Operatore economico: CASALINI LIBRI S.p.A.  

CIG: Z922EC9D7F 
 

PREMESSO che la Biblioteca di Scuola di Scienze Umanistiche da più di un decennio implementa la prestigiosa 
collana di monografie Corpus Christianorum edita da Brepols Publishers – Begujnhof 67 B-2300 
Turnhout (Belgio), che rappresenta uno strumento di studio e di ricerca imprescindibile per i docenti 
e gli studenti delle aree culturali di Antichistica e Medievistica; 

VISTA la mail della dott.ssa Anna Storace del 29/09/2020 con cui si evidenzia la necessità, più volte segnalata 
dai docenti della Scuola Umanistica, per mantenere la completezza della collana, di provvedere 
all’acquisto di volumi usciti tra fine 2019 e settembre 2020 nella serie Corpus Christianorum. Series 
Graeca, Corpus Christianorum. Series Latina, Corpus Christianorum - Continuatio Medivalis come 
indicato nella seguente tabella:  

CORPUS CHRISTIANORUM. SERIES GRAECA 95 2019 978-2503586830 

CORPUS CHRISTIANORUM. SERIES GRAECA 98 2020 978-2503588667 
CORPUS CHRISTIANORUM. SERIES LATINA 160J (Suppl.) 2020 978-2503589077 
CORPUS CHRISTIANORUM. SERIES LATINA 105 2019 978-2503586137 
CORPUS CHRISTIANORUM. SERIES LATINA 41Ab 2019 978-2503004150 
CORPUS CHRISTIANORUM - CONTINUATIO MEDIAEVALIS 295 2020 978-2503583723 
CORPUS CHRISTIANORUM - CONTINUATIO MEDIAEVALIS 292 2020 978-2503584645 
CORPUS CHRISTIANORUM - CONTINUATIO MEDIAEVALIS 167 2020 978-2503551746 
CORPUS CHRISTIANORUM - CONTINUATIO MEDIAEVALIS 65A 2020 978-2503580869 
CORPUS CHRISTIANORUM - CONTINUATIO MEDIAEVALIS 65B 2020 978-2503589312 
CORPUS CHRISTIANORUM - CONTINUATIO MEDIAEVALIS 67 2020 978-2503586519 
CORPUS CHRISTIANORUM - CONTINUATIO MEDIAEVALIS 143 2019 978-2503584775 
CORPUS CHRISTIANORUM - CONTINUATIO MEDIAEVALIS 297 2019 978-2503586014 

 

CONSTATATO che Ebsco Information Services s.r.l., aggiudicataria del lotto 1 della gara interateneo per l’acquisto di 
monografie italiane e straniere, non distribuisce i prodotti editoriali di Brepols; 

che tramite consultazione di mercato condotta dalla dott.ssa Storace e dalla dott.ssa Rognoni, che il 
prezzo di listino delle monografie in oggetto ammonta complessivamente ad € 2.895,00 e che Brepols 
Publishers non è disponibile a praticare sconti, mentre in Italia il fornitore Casalini Libri Spa distribuisce 
le risorse informative Brepols ed è disponibile ad offrire uno sconto del 10% sul prezzo di listino; 

VISTI l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che, con l’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici; 

mailto:cssba@unige.it


 
 

l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 in base al quale è possibile procedere ad un 
affidamento diretto per contratti di importo inferiore a € 40.000,00, anche senza previa consultazione 
di almeno due operatori economici; 

che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/06, come modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge 
Finanziaria 2019, per acquisti di modico valore, di importo inferiore ad € 5.000,00, non sussiste 
l’obbligo di ricorso della piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
o ad altre piattaforme digitali quali SINTEL; 

CONSIDERATO  che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. 488/1999 aventi ad oggetto 
beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di affidamento; 

RITENUTO      corretto procedere all’acquisizione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016, tramite uno scambio di lettere commerciali via PEC con l’operatore CASALINI LIBRI 
S.p.A. - Cod. Fiscal/P.IVA 031106600483 – Via Benedetto da Maiano, 3 - 50014 Fiesole (FI); 

PRESO ATTO delle condizioni del servizio comunicate da CASALINI LIBRI tramite PEC – prot. 54893 del 21/10/2020, 
e che l’offerta economica per i libri compresi nell’elenco fornito dalla dott.ssa Storace ammonta 
complessivamente a € 2.605,50 applicando il 10% di sconto sul prezzo di listino;  

TENUTO CONTO dell’interesse della Biblioteca di Scuola di Scienze Umanistiche di acquistare anche i volumi che 
usciranno nei prossimi mesi per una continuità della collana Corpus Christianorum, e secondo quanto 
comunicato da Casalini Libri S.p.A. tramite lettera - prot. 56339 del 27/10/2020 che per i volumi editi 
successivamente e non compresi nell’elenco verrà applicato uno sconto del 10% sul prezzo di listino 
fino al raggiungimento di un importo complessivo massimo di € 4.000,00 entro e non oltre il 
31/12/2022, spese di imballaggio e consegna del materiale alla BSSU a carico del fornitore;  

CONSTATATO che la somma onnicomprensiva di € 4.000,00 con IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74 DPR 
633/72 per l’acquisto dei libri richiesti dalla dott.ssa Storace e per le prossime pubblicazioni della 
collana Corpus Christianorum trova copertura nel budget 2020 del SSBA alla voce COAN 
04.01.01.07.03.02 progetto 100401-2020-MR-ALTRI-DID_008; 

RILEVATO che ai sensi del D.Lgs. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, non essendo stati riscontrati i suddetti 
rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono 
costi per la sicurezza; 

ACCERTATO che la ditta CASALINI LIBRI S.p.A. ha presentato l’autocertificazione debitamente sottoscritta relativa 
all’insussistenza di motivi di esclusione dall’affidamento di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e altresì 
la presenza della comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari in conformità all’art. 3 
comma 7 della legge 136/2010;   

VISTO  
• il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il D.Lgs 50/2016; 
• il D. lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6; 
• l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006; 
• la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 
• la legge n. 123/2007 con particolare riferimento all’art. 8; 
• l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le direttive 

organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con il decreto legislativo 
9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D. lgs. 192/2012. 

 
DETERMINA 

 
1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisizione della fornitura di monografie 

finalizzata all’implementazione della collana Corpus Christianorum edita da Brepols, con l’acquisto dei 
volumi usciti da fine 2019 fino al raggiungimento di un importo massimo di € 4.000,00 entro e non 
oltre il 31/12/2022;  

2. di affidare, per le ragioni espresse nelle premesse, e a garanzia di efficienza e tempestività, il servizio 
suddetto all’operatore economico CASALINI LIBRI Spa - Cod. Fiscale/P.IVA 031106600483 - per 
l’importo complessivo di € 4.000,00 con IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74 DPR 633/72 - CIG 
Z922EC9D7F;  



 
 

3. di imputare la spesa complessiva di Euro 4.000,000 con IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74 
DPR 633/72 sulla voce COAN 04.01.01.07.03.02 progetto 100401-2020-MR-ALTRI-DID_008 del budget 
2020 del SSBA; 

4. di provvedere al pagamento su presentazione di fattura elettronica, debitamente controllata e vistata 
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

5. di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica;  

6. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 
state rilevate interferenze e che pertanto non è necessario redigere il DUVRI; 

7. di dare atto che il RUP della presente procedura è stato individuato nella dott.ssa Marcella Rognoni ai 
sensi di quanto deliberato nel C.d.A. del 23/01/2013. 

 
 

Il Capo Servizio del SSBA 
Dott.ssa Marcella Rognoni 

F.to digitalmente 
 


	Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo

